
43 - Luonnon Tutkija 2 2023

Petter Portin in Memoriam

Kokkolassa vuonna 1940 syntynyt Turun yli-
opiston perinnöllisyystieteen emerituspro-

fessori Petter Erik Portin menehtyi 25. helmi-
kuuta 2023 pitkäaikaiseen vaikeaan sairauteen. 
Portinin ura keskittyi kokonaisuudessaan tutki-
mus- ja opetustyöhön Turun yliopistossa. Hän 
väitteli tohtoriksi vuonna 1972 hedelmäkärpäs-
tutkimuksillaan. Perinnöllisyystieteen professo-
riksi hänet nimitettiin vuonna 1980. Sitä ennen 
hän oli hoitanut viransijaisena pitkään saman 
oppiaineen apulaisprofessorin virkaa, ensim-
mäisen kerran jo vuonna 1971. Eläkkeelle hän 
siirtyi vuonna 2004. Eläköityminen ei Portinin 
julkaisutoimintaa suinkaan lopettanut, vaan 
paremminkin mahdollisti entistä aktiivisem-
man osallistumisen luonnontieteen ja etenkin 
genetiikan tutkimustulosten soveltamisesta 
käytyyn keskusteluun.

Portinin tutkimusaiheita olivat muun muas-
sa hedelmäkärpäsen meioosi ja mutaatiot, gee-
nien vuorovaikutukset, yksilönkehityksen me-
kanismit, ihmisen hampaiston genetiikka sekä 
perinnöllisyystieteen ja erityisesti geenin kä-
sitteen historia. Evoluutioteorian ja genetiikan 
historia olivat hänelle läheisiä tutkimusaiheita. 
Hänen siteeratuimmat tutkimuksensa liittyivät 
geenin käsitteen historiaan. Ensimmäisen tie-
teellisen kirjoituksensa tästä aiheesta Portin jul-
kaisi jo aloittelevana jatko-opiskelijana vuonna 
1966.

Portin oli yksi suomalaisen kaupunkilintutut-
kimuksen pioneereista. Hänen ensimmäinen, 
Ornis Fennicassa vuonna 1965 julkaistu tieteelli-
nen artikkelinsa käsitteli silloisen Nokian kaup-
palan linnustoa.

Petter Portin oli ansioitunut tietokirjailija, 
jonka kirjoitti tai oli mukana toimittamassa usei-
ta valistuneelle yleisölle suunnattuja tiedekirjo-
ja. Näistä mainittakoon teokset Perinnöllisyys, 
ihminen ja luonto (WSOY 1983), Evoluutioteoria 
ja sosiobiologia (Turun yliopisto 1988, yhdessä 
Erkki Haukiojan ja Veijo Jormalaisen kanssa), 
Ne geenit! Ne geenit! (Kirja-Aurora 2006) ja Evo-
luutio nyt! Charles Darwinin juhlaa (Kirja-Aurora 
2008, yhdessä Timo Vuorisalon kanssa). Ylivoi-
maisesti luetuin hänen teoksistaan lienee kui-
tenkin vuonna 1993 suomeksi ja vuonna 1998 
englanniksi Elsevierin kustantamana ilmestynyt 
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Petter Portin oli innokas tieteen kansantajuistaja. Hän 
kirjoitteli säännöllisesti päivälehtiin perinnöllisyystie-
teestä ja avusti vuosikausia ahkerasti Luonnon Tutki-
jaa. Kuva: www.researchgate.net.
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Biologian sanakirja (Elsevier’s Dictionary of Bio-
logy). Maailmallakin suositun sanakirjan muita 
tekijöitä olivat Turun yliopiston kollegat Rau-
no Tirri, Juhani Lehtonen, Risto Lemmetyinen 
ja Seppo Pihakaski. Merkittävä kulttuurityö oli 
Petter Portinin suomennos genetiikan isän Gre-
gor Mendelin vuoden 1866 klassikkoartikkelista 
Versuche über Pflanzenhybriden, joka julkaistiin 
Luonnon Tutkijan lisäniteenä 1982 (ja uudes-
taan hänen kirjassaan 1983). Tiedekirjojen ohel-
la Portin julkaisi viisi mietelmä- ja runoteosta.

Suuri yleisö tunsi professori Portinin ajan-
kohtaisiin kiistakysymyksiin pelottomasti kan-
taa ottavana tiedemiehenä. Hän arvosteli sa-
noma- ja aikakauslehtikirjoituksissaan omasta 
mielestään genetiikan näkökulmasta liian pit-
källe meneviä tulkintoja niin sosiobiologiassa 
kuin geenimuunneltujen eliöiden käyttöön liit-
tyvässä keskustelussa. Geenitekniikan mahdol-
lisuuksiin hän suhtautui toiveikkaasti jo vuonna 
1980 Turun Sanomissa julkaisemassaan artikke-
lissa Geenimanipulaatiolla huimat mahdollisuu-
det.

Vielä virassa ollessaan Portin organisoi usean 
vuoden ajan Flooran päivän seminaareja, joihin 
hän kutsui puhujiksi sekä teoriaa että käytän-
nön sovelluksia edustavia eri alojen edustajia, 
usein entisiä oppilaitaan. Turun yliopistossa 
Portin muistetaan hyvin myös yhtenä Turun yli-
opiston biologian ja maantieteen opiskelijain 
yhdistyksen Synapsi ry:n perustajista.

Muistamme Petter Portinin kulttuuria rakas-
tavana ja sivistyneenä kollegana ja ystävänä, 
jonka tapasi usein konserteissa ja muissa kau-
pungin kulttuuritapahtumissa. Hän oli myös 
lämmin luonnonystävä, jota vielä vanhain-
kodissakin kiinnostivat luonnon tapahtumat. 
Luontohavaintojaan hän raportoi puheluissa, 
jotka taudin edetessä lyhenivät muutaman lau-
seen pituisiksi. Vielä kesällä 2022 hän raportoi 
ikkunasta käsin havaitsemansa kaupunkiketun 
pesinnän Turun ydinkeskustassa. Vastaavia ha-
vaintoja on tiedossa vain muutamia.

Christina nokkala, harri savilahti, timo vuorisalo

Kirjoittajat ovat professori Portinin kollegoja

Petter Portinin Perinnöllisyys, ihminen ja luonto ilmes-
tyi vuonna 1983. Kirjan esseet antavat hyvän kuvan 
Portinin ajattelusta ja ovat vieläkin aiheellista luetta-
vaa niille, joita genetiikan historia kiinnostaa.
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